pollens tyrannus Nubunanga, nō tam Ch^m que ci
rei studio, quām exseceribili quodam omn^m culum
ligionum ac superstitionum odio, nuperem
nuntiabatur. Sermo Iaponiorum vñus & m^c ce vefci
nis est omnium; sed ita varius idem & m^c illissimo
vti plures haud immēritō videantur esse.
vniuscuiusque notionis ac rei, multa v
sunt, quorum alia contemptus, alia hono
alia apud principes, alia apud plebem; ali
viri, alia foeminæ usurpant. ad h^c, aliter exstan
tur ac scribunt; & in ipsa scriptione, aliter
las, aliter volumina librosque conficiunt.
autem plurimos, tum soluta oratione, tum
tissimo versu conscriptos. porrò notis v
iusmodi; quarum singulæ, singulas, vele
res dictiones, Aegyptio ac Sinensi more
ant. ad summam, a nostris haud imperi
æstimatoribus, Iaponica lingua, Latina,
re ipso, vel vbertate præfertur. Itaque ad
cendum, & magni laboris, & longi tempore
get. Armis verò apprimè dedita gens eni
præter ferream fistulam, arcumq^m & fag
dius incurvus, & pugio (queis ab duode
tis anno se se præcingunt) tam egregia
temperatura, vti ferrum nostrum acie p
dum illæsa diffindat. accedit pilum auro
ue bracteatum, falce præfixum: nanguin
pellant. hastis item egregiè vruntur, que
& leuitate, & longitudine superant. An
infantia ad iuuentutem sumunt varios,
cæremonijs, & solemni apparatu. Ceteri
adulti iam iunt, talarem gestant versico
nicam. hanc domi demittunt; prodituri
caligas infundunt, ad imum æqualiter ins

que circa renes leui subligant nodo. Tunicae am-
colum superinduunt breuiorem (quimonem vo-
cant) manicis non ultra cubitos eminētibus. haf-
te veltes per statem gerunt simplices, ac subti-
lissimo textu: per hyemem scilicet densiores ac du-
rissimae, inserto item serico tomento; easque, ne in-
ulta vellent, commode rumeant, per quam artificiosè per-
honorū pungunt. Calceis crepidisue sine obstragulo, san-
daliorum instar, vtuntur, corneo ad extremum
aliter existante hemicyclo, quem firmitatis causa, pri-
mum inter & secundum inserunt digitos. Fla-
bella gerunt, tum ad velandam faciem, tum ad ag-
ram colligendam, auro sericoque intertexta. sub
umbrella ferme proceres, alioquin aperto capite,
in sole pariter ac pluia vterque sexus incedit.
coloribus festum habent nigrum atque punice-
um: albus in lucu est. Ac plurimis quoque alijs in-
tebus, credi vix potest, quantopere à nostro, vi-
tus eorum & cultus abhorreat. In olfactu, suffi-
ciunt nos minimè ferunt; alia ipsi quædam odo-
ramenta succendent. In gustu, nostras illi epulas,
nos vicissim illorum condimenta aspernamur. A-
quam nos gelidam, illi calefactam æstate pariter
& hyeme potant. In auditu, symphoniam eorum,
nostræ aures omnino refugint. Nobis, dentium,
in candore, illis, quod mirere, in ipsa nigritate
decocti, itaque atro quodam eos pigmento iden-
tide inficiunt. sc̄minas in publico viri & cognati
excedunt, famuli subsequuntur. equum nos ab-
squa, illi ab dextra, concidunt. Inter salutan-
tum, nos caput, illi, perleui crepidarum vel lan-
titorum excussu, pedes aperiunt. aduenientia a-
cuto nos adsurgimus, illi subsidunt, nobis gēmæ,
ferræ vel hætilia vase in honore sunt. Iam,

in

in curationibus, nos dulcia & bene cocta, telis ab
sa, & acria, & cruda ægrotis apponuntur, nos am
& altilia; illi pisces atque conchylia, phar nullo in
nos fermè olidis & amaris, illi perquam, ut
bus & odoratis vtuntur, nos crebro langappare
illi nunquam eliciunt, Atque alijs item in sequo su
bus ita multa obseruant eiusmodi; vt si m^{er}amq
tis (neque enim id probe dum exploratum) nullitu
ribus certè orbi nostro planè oppositi vienque a
esse. Neque verò, cur ita faciant, probable estatis
rurisque rationem asserre non posint, ut illi moe
re quam attolli, maioris venerationis in effectu
cuiuslibet usus vasā, quam nullius committit virge
pillos, quantuus mercede, sapientius emere fibi p
comprimi fibras, irritari tussim, & pectora ucessu
restingui natuus ignes: feruida fouerit, eptis i
firum; laxari meatus, eoque facilius levant; a
agro, quas appetat natura potionis, non q^{uod}, teru
reat, propinari: languini, quippe vehicilos ab C
parci oportere defendunt. & alioqui, non us imp
illis Europæi, quam Europæis illi ridicularentur
si quando per munditiarum aut elegantia aponi
tionem, vt fit, cauillis agatur; par pari nullius pro
grœ referunt. Sed cum in eiusmodi rebustio, co
menter a nostra consuetudine discrepant, e
tamen in constituendis hominum classib^m, atque
nib^m, haud absimile nostro discrimen, e
niem sequuntur, ordines ij, quinque praec^m & gra
nus, eorum qui cum imperio sunt, terum, iurum
truntur: hosce communi cunctos nominantur, et
appellant, quamquam inter ipsos Tonos
existant dignitatis gradus, vt apud nos
Ducum, Marchionum, & Comitum, ij om
tam auro pecuniaue: quam cæteris opibus,

VM LIBER DVODECIMVS. 562
celis abundant. quippe ad regnum euesti, militi-
tanos, bus amicisque agros (iure fundi sibi retento, ac
ia, phar nullo imposito vctigali) diuidunt ea lege fruen-
erque
os, vt & in pcc, descriptis ordine ministerijs
o iang appearant Regi; & in bello, suis ipsi cibarijs ac re-
cem in quo lumper militiam obeant. sic fit, vti dynastæ,
ve si mu tamquam in magna numorum inopia, tamen &
ratum multitudine bellatorum, & aula frequentia exte-
sisti viisque apparau, vim imperij, ac speciem regiae ma-
probabile statis obtineant. Illud verò præclarum, quod a-
it, ut illico excello, non morte demum aut ultima ne-
nis in effitate cogente excedunt gubernaculo, sed v-
commissarii virginem et per lenium, certis ad viclum cultum
us omnes sibi prædictis referuntis, filium aut si quem alium
peccator successorem declinarunt, artibus regnandi ac præ-
uerenti epitis imbutum; plerunque ipsum in folio collo-
is levant; ac iuuenilem eius æratem ex inde pruden-
, non
, rerum visu, conflijs inuunt: quod ipsum apud
vehicullos ab Carolo Quinto Cæsare, quod latius ac felici-
qui, nobis imperabat, eò maiore moderationis ac sa-
dicitudinantis laude factum animaduerimus. Altera
gantu aponiorum classis, eorum est qui nefaria gentis
ari no illius procurant sacra, capite ac mento prorsus ab-
ebusti, inter quotidiana & occulta sagitria & stu-
repentia, coelibem nihilominus ac sobria professi vi-
classum, atque ad mortales decipiendos, conciliandæ
rimenta secundæ causa, in omne argumentum sanctimo-
prius grauitatisque compositi. ijdem nobilium ac
rerum autum exequias ducunt; & alternantibus in o-
nomina choris, carmina suo more decantant; & di-
onos audi copia & facultate præstantes, concessionibus
ad nos pulum arbitratu suo circummagunt. Varie ac
ijem numerantur eorum lectæ: nec defunt
opibus ad quandam Rhodiorum equitum speciem

Nn (Chri-

(Christianos quippe ritus hac etiam pro*ut pro*
lus effingit d^emon) bellicas vnā cum u^{er}is, ade
res tractent: sed cōmuni omnes appellati p*ro*sua
zij vocitantur, honesto loco nati plene iudita,
proceres, multitudine liberorum, & argutem,
familiaris vrgente, ex ijs aliquos ad Bot*um* au*tem*
instituta ac familias aggregant. Multa inu*er*is r*um*
rijs habent locis gymna*st*ia, quas Academia illam
mus, copiosis instructa vectigalibus; arquiculat*um*
res p*rae*cipuum, ante hanc hominum ar*tem* erunt
to Iapone obtinebant honoris ac dignitatis & l*or*
cum; sed post illatas in ea loca faces Etarum
fraudesque vulgo nudari & coargui ceperantur:
cum videlicet vniuerso generi de auctoribus quo
que existimatione decet sit. Terrius ordo, ius ab*us*
ac reliqua nobilitatis est; quibus, in cultu iunt v*er*
plurimi, ac simul in militaris gloria studiis crep*tu*
nescunt; nec pauci, arribus ijs quas ip*s*i lib*er*o*rum*
existimant, atque inter cetera pangendit*um* factis
bus delectantur. Sequuntur institores, ac iustitiae
& variarū opifices rerum, egregia ferme here, atq*ue*
Multas armorum habent fabricas, atque i*ps*o poti*us*
typis ad impressionem vtūt*ur*. Postremus n*on* &
colarum locus, & eorum qui propter inopportunit*um*
famulatu ac ministerio victimae digni*um*
rum longe maior quam apud nos mulierum surgat*ur*.
In vniuersum, acuta, sagax, ac bene, ne dom*um*
informata gens est: iudicio, docilitate, modis liberi*orum*
non Eōis modō, sed etiam Hesperijs nam grauit*um*
antecellit: quae res in rusticis ac pueris licet i*ps*ius
v*er*itur. illi, urbanos p*re*ne mores, vegetum*um*, inter*um*,
ac minimē agrestem indolem pr*ae*f*er*unt*ur*, & ve*le*
celerius multo quam Europ*ae* nostri, i*ps*o*rum* con*tra*
litteras, & artes arripiunt. Paupertas, & minas

ut probro est nulli: vix eriam in multis agnoscitur, adeo accurate familiarem dispensant rem, & plerique solita, farta, impiana temere iurandi consuetudine & angustinem, ales genus omne auersantur. Famæ gloriæ ad Beatusque audiosimi, dignitatis verò supra quam credi ita intus sit retinentez & quæ summi atque infimi sunt. Academiam ullam non modo contumeliaz speciem, sed ne-
is; atque scilicet quidem paulo asperius ferunt, ergo reue-
lam exatentur inter se, præcipue nobiles, certantque offi-
cij dignitatis & honore verborum, quin, ipsi rerum vilissi-
ces lumen artifices, quiq[ue] se in diem locant, co-
muni ex parte appellandi, si eorum uti velis industria, nā
auctoratio quin irruantur, ac spredo lucello, captum o-
rdo, us abijcunt. Constantiam ac decorum ita custo-
in cultellunt vulgo, vel ab imminete ruina, sensim ac si
e studijs tropidatione villa recedat cauentq[ue]; diligenter,
s ipsi ut quid abieclum, aut timidum, vel in dictis vel
genuis factis appareat, atque ob id ipsum, animi pertur-
bationes, & gritudines, impetus, in speciem cohi-
fermebare, atque iræ praierit notas omnes obruere,
que ipsi potius in contrarium flectere didicerunt. tum
remus enim & gradus lentiōr, & frons hilarior est, in-
er inopportunitam verò lingue, maximo animo mini-
richtant, dignam putant, ac proinde, vociferationes
nuncius, iurgia, neque inter populares in publico, ne-
c bene domi inter maritum uxoremque, parentes
ate, ne liberos, herum ac famulos audiuntur. Sed a-
ijs nam grauitaque quod agendum est, agitur, si quid
ris licet, nosius accidit, internuntij commenant: quin et-
gerunt, inter ipsas noxiōrum poenas, conuictis remouē-
rante, & verborum acerbitas, pronunciationes autē ac
contra quam apud nos, admodū rare ferociā
minasq[ue] in tempora belli reseruant, Jam vero